§. V. Et recensenda est minori facie, quam duodecimam vocant, Ulmæ excusa MDXLIV. curante PETRO JODO-CO NEIDHARD, admodum juvēne, & tunc ab academiis reduce. Quæ editio recensetur a plerisque, qui operis Theophili texunt historiam; an tamen eorum cuiquam sit vīsa, nescio, nec tamen suisse, suspicor, cum eorum nemini dederit pœnas, quisquis etiam fuerit, sublustris editor Neidhardus. Is Theophilum ut exhibeat, tantum abest, ut potius exanime & exsangue cadaver. Nam quæ Theophilus præter ea, quæ sunt in Institutionibus, habet, ut gemmas & margaritas ex aureo monili, sustulit, eoque pretio multum detraxit. Usque adeo, ut laudes hoc nomine debeat Neidhardo, adhuc, quo sibi placet egregie elogio, juveni, nullæ, immo ut & a juniori & eo, qui vix aere lavetur, puero, melior expeti potuisset. Nec enim Theophilum in hoc Theophilo repereris facile, aut agnoveris unquam. Daremus tamen hujus facinoris veniam, nisi novi criminis postularetur. In ipsum id Theophili cadaver injurijs, passim id mulcavit truncavitque membris. Exhibitaque sapientia prima, quæ antecedit sententiaz parte, eam quæ consequitur, secure omisit, sensus omnis ignarus & Prisciani Orbiliique censura dignior, quam, qui ob hanc editionem per ora virum volitet barbatulus homo. Obserunt se mihi alia & quæ majori sunt laudi honorique editoribus, quam hæc spuria & manca. Annus, supra mille & quingentos, quadragesimus quintus Curtii versionem dedit, non tamen primum quod videtur autumasse GUNDLINGIUS l. c. §. 9. cum Pictaviensis antecesserit anno MD XXXIX. excusa, quam Clarissimus Fabricius & Lippenius aliquie laudant, & a se visam proudit DOUJATIUS ad §. 3. Inst. Theoph. de nuptiis. Prodiit & tertium MDLVIII. b) additis in fine quibusdam Hottomanni & Jacobi Curtii annotatiunculis. Quam

b) Fabricius MDLVI. quæ, an forte eadem?

DOUJATIO primam fuisse habitam, indeque ipsum falsum, auctor est **GVNDLINGIVS L. II. obſeru. c. II. §. 4. p. 120.** sed in Praſatione Theophili, Parifiſis a Douiatio editi, ejus rei nihil extat. Et ſcivit is omnino, & vidit quoque illam Piſta- viensem Latinarum Theophili primam. v. *ipſius notas ad §. 3. de nuptiis p. 74. not. 8.* Poſt has alia ſequuta eſt accurante **L. Mirzo** Lugduni MDLXXX excuſa in duodecimo, &, quod Struvius refert in Bibliotheca Juris C. IV. p. 55. LXXXI, forma quarta.

§. VI. Attulerunt vero eidem operi manus præter hos, alii inter Jure confuſtos celeberrimi, quorum cura & studio prodierunt aliquoties. **DIONYSIUS GOTHOFREDUS** primum anno MDLXXXVII. additis, ut ille ſolet, paratilis ſuis, & appofitifimul ipfis institutionum verbis, vulgavit, quæ editio nonagesimo octavo ejusdem ſeculi anno, & eo mortuo, procurante **JAC. GOTHOFREDO**, filio, anno ſequentis ſeculi vigefimo, recuſa eſt. Forte &, quod **FABRICIUS Bibl. Græc. Vol. XII. p. 354.** ſuſpicatur, debetur eidem **GOTHOFREDO** alia DCX duodecima forma, cum versione Curtii & notulis Hottomanni excuſa. Præter Gododofredos meritus eſt bene de Theophilo noſtro **CAROLUS ANNIBAL FABROTTUS, JCrus,** & Aquæſextiensium Decanus, Vir græca literatura ſequac singulari juris peritia illuſtris, & ob hæc ſummis Gallicis patribus familiaris. Is hanc paraphraſin tribus, quos Bibliotheca regia ſervarat, codicibus aliisque, quos ex **PETRI NANCELII JACOBIMENTELLI** humanitate acceperat, collatam, versionem Curtii multis locis correctam, & notas in ipsum Theophilum eruditas, quibus plerisque ab injuriis interpretum eundem vindicat, publici juris fecit primum MDCXXXVIII Parifiſis. i) repetitis dein curis prodire iterum

¶ EVERARDUS OTTO in diff. *de nuptiis Confobrinorum p. 125.* allegat editio- nem Jacobi Curtii MDCXXXIX Piſtavii vulgatam, quam ego non vidi, nec a quoquam alio allegatam novi. Inde Typographi forte

rum jussit anno MDCLVII. quo tempore notarum alias omis-
tit, alias emendavit, addidit etiam novas, omissa, quæ pri-
ori editioni accesserat, Viglii ad Cæsarem epistola. Exhibit
præter suas, etiam veteris cuiusdam in Theophilum scholasticæ
notas, codici Bibliothecæ regiæ Parisiensi adscriptas. Ipsæ
FABROTTI nota omnibus aliorum in paraphrasin commen-
tationibus præstant multum, & eruditionem auctoris affatim
loquuntur. Tetigit tamen, ut fas erat, tantum ea, quæ
sunt in paraphrasi Theophili præter institutiones, aut ab latinis
verbis diversa. Reliqua, quibus ipsis institutionibus potuiss-
set lux accendi, servavit commentariis, quibus institutio-
nes illustrare animus erat, ad quæ sèpius provocat. Quæ si
vidissent lucem, non parum illis jutam fuisse jurispruden-
tiæ nostræ, non vanum augurium est. vide MENAGII amo-
nitates juris p. 141 Hæc de FABROTTO ad JOHANNEM
DOUJATIUM venio, Parisiensem Antecessorem,
qui MDCLXXXI. Theophili paraphrasin sed latinam edi-
dit, ac, quæ sunt ipsius verba, interpretationem ubi opus
videbatur, correxit, opus ipsum tum aliorum selectis, tum suis
notis illustravit, errores indicavit, paraphrasin distinxit a ver-
sione. Præterea adjecit etiam epistolas, quas clarissimi Theo-
phili editores ipsi præfixerant, & quibus Carolo V. VIGLIUS
Jacobo Hallwino Equiti, CURTIUS, Seguierio FABROT-
VUS, opus dedicarunt, ipse inscripsit Michaeli Tellierio,
Franciæ Cancellario. Addidit dissertationem singularem in
§. æque inst. de actionibus, ex qua ipsi Theophilo lux mutua.

§. VII. Has tulere nobis duo sœcula editiones. Non
adeo ferax nostrum hoc, quod vix bis dedit latinam &
ne semel quidem græcam paraphrasin. Lugduni in Batavis
MDCCXV. von der Linden Bibliopola non incelebris insti-
tutionum verbis subjunxit paraphraseos versionem, quam
frons

incuria, annus is dictus est, quum sit liber centum annos antiquior
Pictavii 1539. excusus, quem supra vidimus.

frons libri Fabrotti vocat, sed verius Curtii est, Fabrotti opera emendata. Addidit is, qui curam libri habuit (quis ipse sit, non indicavit) notas, sed admodum paucas, quibus emendata nonnunquam versionis ratio redditur. Non vero sunt, opinor, quæ illam editionem præ aliis commendent, præter typorum elegantiam. Nam & græca omissa sunt, & doctissimorum interpretum scholia, nec quidquam additum, quod pretium libro faciat. Vedit & superior germania paraphrasin, sed latinam quoque. Subjunxit enim eandem versionem institutionibus a semet non ita pridem editis, Vir illustris, J. H. BOEHMERUS. Has ego, si a paucis recesseris, oculis usurpavi plerasque omnes Theophili editiones: si quæ sunt aliae, illæ eo facilius oculos effugere meos potuerunt, cum & latuissent Viros doctos J. A. FABRICIUM & NIC. HIERON. GUNDLINGIUM, quorum ille in *Bibliotheca Latine Vol. I.* pag. 835. & *Vol. III. p. 811.* & *Biblioth. Græca Vol. XII. p. 353.* hic, in *Gundlingianis, L. II. c. 2. p. 119.* post JACOBUM GODFREDUM in manuali *Juris p. 72.* editionum istarum dedere indicem. Sed cum pleræque, & potissimum antiquiores, & illæ quidem meliores editiones hodie non cuivis obviae sint, forsitan juri nostro & legitimæ scientiæ non adeo consuluerit male, si quis paraphrasin, atque Nannii, Cujacii, Hottomanui, Godfredi, Fabrotti, Doujatii aliorumque in eandem notas, tum & si quæ habet, ab aliis nondum adversa, sua daret publico usui. Sed de hac re alio tempore.